3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1649 | Ano XVI | 04 de outubro de 2024

DECRETO Nº 1538, de 02/09/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 16.000.000,00 (DEZESSEIS MILHÕES DE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024;
•  a Lei 3.521, de 01 de outubro de 2024, que dispõe sobre a abertura de Superávit Financeiro.
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 16.000.000,00 (DEZESSEIS MILHÕES DE REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E l e m e n t o
de Despesa

Fonte de
Recurso

C ó d i g o
Reduzido

Valor Suplementado
Órgão Unidade Código Título
40 – ISSM - Instituto de Seguridade Social de Ma-
ricá

2 – PLANO FINANCEIRO 9.272.63.2072 PAGAMENTO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E OU 3.1.9.0.01 2801 21514 R$ 16.000.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 16.000.000,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, são provenientes do Su-
perávit Financeiro apurado no exercício financeiro de 2023.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1539, de 04/10/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 14.034.644,00 (QUATORZE MILHÕES, TRINTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS) PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 14.034.644,00 (QUATORZE MILHÕES, TRINTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS) para reforço de dotações
orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E l e m e n t o
de Despesa

Fonte de
Recurso

C ó d i g o
Reduzido

Valor Suplementado
Órgão Unidade Código Título
63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 4.4.9.0.30 1704 20791 R$ 2.667.564,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.30 1704 20801 R$ 2.992.080,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

15.451.22.1216 CONSTRUÇÃO DE CONTENÇÕES
E ESTAB DE TALU

4.4.9.0.30 1705 21476 R$ 5.000.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

15.452.60.2422 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E
CANTEIROS

3.3.9.0.39 1704 20872 R$ 3.375.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 14.034.644,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
E l e m e n t o
de Despesa

Fonte de
Recurso

C ó d i g o
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

15.452.60.2360 VARRIÇÃO, ROÇAMENTO MANU-
AL E COSTAL DE Á

3.3.9.0.39 1705 19579 R$ 5.000.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

15.543.22.1012 DRAGAGEM DE LAGOAS, RIOS E
CANAIS

3.3.9.0.39 1704 20794 R$ 9.034.644,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 14.034.644,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1592/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 103 da Lei Complementar nº 01, de 09.05.1990, bem como o solicitado no Processo nº 652.737
R E S O L V E
Art. 1º Conceder LICENÇA PRÊMIO a servidora do Quadro Permanente, ADRIANA TINOCO COUTINHO DE MORAES (FONOAUDIÓLOGO) sob matrícula nº6887, com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE, pelo
período de 3 (três) meses, a partir de 01/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 02/10/2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 02 de outubro de 2024
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO